
 

COMUNE DI UTA  
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  17   Del  04-03-20  

 

Oggetto: Nomina Responsabile Imu 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di marzo nel Comune di Uta, nel Palazzo 

Municipale, convocata dal Signor  Sindaco, alle ore 12:45 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE nelle persone di: 

PORCU GIACOMO Sindaco A 

Mua Michela Vice Sindaco P 

Soriga Antonello Assessore P 

Onali Andrea Assessore A 

Pillitu Marco Assessore P 

MELIS FEDERICA GIUSEPPA Assessore P 

   

 risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.  

 

Assiste alla  seduta il  Vice Segretario Comunale  Dott. FARCI ROBERTO 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco  Mua Michela 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 04-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

 

· l’art. 1, comma 639 e ss, della L. n. 147/2013 (c.d. Legge Stabilità 2014) e successive 

modifiche ed integrazioni che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta Unica 

Comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), del tributo per i 

servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI), ed in particolare il comma 692 

che prevede la designazione del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i 

poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative al tributo medesimo; 

 

· l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) rispettivamente al 

comma 738, a mente del quale “… A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale 

di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad 

eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale 

propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e comma 

778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui 

sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso 

quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza 

in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”; 

Visto altresì il decreto sindacale n 3 del 2019 con il quale Dott. Roberto Farci è stato 

nominato Responsabile del Servizio Tributi; 

Visto la precedente deliberazione Giunta Comunale n 23 del 14/02/2018 con la quale 

Dott. Roberto Farci è stato nominato Responsabile Funzionario Responsabile della 

Imposta Comunale sugli Immobili, della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

interni, dell’Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, della Tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della TARES, dell’Imposta Municipale 

Propria, dell’Imposta Unica Comunale, dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle persone Fisiche; 

Dato atto che l’art. 1, della Legge n. 160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e Bilancio pluriennale per il triennio 2020 -2022) al comma 738, 

ha previsto l’abolizione, a decorrere dall'anno 2020, dell'imposta unica comunale di cui 

all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ad eccezione delle 

disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);   

Dato atto altresì che secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 738 della Legge n. 

160/2019 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e Bilancio 

pluriennale per il triennio 2020 -2022) l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata 

dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783 ...”, e dal comma 778 ai sensi del quale 

“… Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i 

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 

per le controversie relative all'imposta stessa ...”; 

Accertato che per effetto della soppressione dal 01/01/2020 della IUC è necessario 

procedere alla nomina del Responsabile IMU, così come previsto e disciplinato dall’art 1 

comma 778 ai sensi del quale “… Il comune designa il funzionario responsabile 

dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa ...”; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 04-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA 

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile IMU, ai sensi dell’art 1 comma 778 

della Legge n. 160/2019, Dott. Roberto Farci; 

Dato atto che, in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile designato 

con il presente atto, tutte le relative funzioni siano svolte dal suo sostituto, indicato dal 

decreto sindacale di nomina n 3 del 2019 che disciplina anche le relative sostituzioni; 

 

Vista la nota prot. 7812/2014 del 15/04/2014 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze in merito al fatto che il nominativo del Funzionario Responsabile non deve 

essere comunicato al Ministero dell’Economia e delle Finanze ma pubblicato sul sito 

Istituzionale del Comune;  

Visti: 

- il D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ssmmii; 

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento delle Entrate Tributarie Comunali e i singoli regolamenti delle entrate 

sopra indicate;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art 49 del DLgs 267/200; 

Omesso il parere di regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non comporta 

oneri a carico del Bilancio Comunale; 

 

Con votazione unanime palese 

DELIBERA 

 

-Di nominare, con decorrenza dal 01.02.2020, Dott. Roberto Farci, in qualità di 

Responsabile del Servizio Tributi, Responsabile IMU ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 778 della Legge n. 160/2019 e ssmmii, conferendogli tutti i poteri di legge; 

-Di dare atto che: 

.  permangono in capo a Dott Roberto Farci le nomine a Responsabile della Imposta 

Comunale sugli Immobili, della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, 

dell’Imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, della Tassa per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, della TARES, dell’Imposta Municipale 

Propria, dell’Imposta Unica Comunale, dell’Addizionale Comunale all’Imposta sul 

Reddito delle persone Fisiche, di cui alla precedente deliberazione Giunta Comunale n 23 

del 14/02/2018; 

. in ragione delle nomine di cui alla deliberazione Giunta Comunale n 23 del 14/02/2018 

e della presente deliberazione, al Responsabile Dott. Roberto Farci sono attribuite tutte le 

funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale connessa ai 

tributi assegnati, compresi quelli di rappresentanza in giudizio nelle controversie ai sensi 

dell’articolo 1 c 692 della Legge 147/2013 e dell’articolo 1 comma 778 della Legge 

160/2019;  

. in caso di assenza o impedimento del Funzionario Responsabile designato con 

deliberazione Giunta Comunale n 23 del 14/02/2018 e con la presente deliberazione, tutte 

le relative funzioni siano svolte dal sostituito, cosi come individuato nel decreto sindacale 

di nomina di Responsabile del Servizio Tributi n 3 del 2019; 

. le suindicate nomine non comportano oneri a carico del Bilancio Comunale; 

-Di provvedere alla pubblicazione del nominativo del Funzionario Responsabile dei 

Tributi sul sito istituzionale del Comune di UTA; 

-Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs.267/2000; 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 17 del 04-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267 

 

Vista la proposta di Deliberazione N.13  del 11-02-2020, si esprime 

PARERE: Favorevole 

in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione 

amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione. 
 

 

Data: 20-02-2020 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

 Mua Michela 

 

Dott. FARCI ROBERTO 

 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 

del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 


